



ЗАКОН ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Тульской области «О добровольной пожарной охране Тульской области»

Принят
Тульской областной Думой
28 сентября 2017 года

Статья 1

Внести в Закон Тульской области от 20 июля 2011 года № 1628-ЗТО «О добровольной пожарной охране Тульской области» (Тульские известия, 2011, 28 июля; 2012, 3 мая, 22 ноября; Сборник правовых актов Тульской области и иной официальной информации (<http://npratula.ru>), 28 сентября 2015 года) следующие изменения:

- 1) в статье 3:
 - а) наименование после слов «добровольных пожарных» дополнить словами «, работников добровольной пожарной охраны»;
 - б) после слов «добровольных пожарных» дополнить словами «, работников добровольной пожарной охраны»;
- 2) в статье 5:
 - а) в части 6 слова «городских и сельских поселений, межселенных территориях» заменить словами «муниципальных образований»;
 - б) в части 7 слова «об объектовой добровольной» заменить словами «о добровольной», слово «объектовой» исключить;
- 3) в пункте 1 статьи 6 слова «городских и сельских поселений, межселенных территориях» заменить словами «муниципальных образований»;
- 4) часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.»;
- 5) в статье 9:
 - а) пункт 3 признать утратившим силу;
 - б) в пункте 5 слова «городских и сельских поселений, межселенных



территориях» заменить словами «муниципальных образований»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;

б) пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;»;

7) в статье 11:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Добровольным пожарным по их письменному заявлению по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. По решению работодателя добровольным пожарным может предоставляться ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью три календарных дня.»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Правительство Тульской области и органы местного самоуправления за счет средств соответствующих бюджетов вправе в порядке, установленном соответственно правительством Тульской области и органами местного самоуправления, возмещать работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а также обеспечивать бесплатное питание добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей.»;

8) в статье 12 слова «и работникам добровольной пожарной охраны по охране городских и сельских поселений и межселенных территорий» заменить словами «, участвующим в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях муниципальных образований, и работникам добровольной пожарной охраны»;

9) в части 3 статьи 16 слова «территориального подразделения Государственной противопожарной службы» заменить словами «органа государственной власти или органа местного самоуправления по согласованию

с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности»;

10) в статье 17:

а) в части 1 слово «сфере» заменить словом «области», слова «обучение по программам первоначальной и последующей профессиональной подготовки добровольных пожарных» заменить словами «профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки и программам повышения квалификации добровольных пожарных, разработанным и утвержденным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности»;

б) в части 2 слова «Первоначальная и последующая подготовка» заменить словами «Профессиональное обучение», слова «или на базе учебных центров (пунктов) Государственной противопожарной службы, пожарно-технических образовательных учреждений, а также других организаций, имеющих лицензию на обучение» заменить словами «с учетом особенностей охраняемых объектов и территорий муниципальных образований или на базе учебных центров (пунктов) и подразделений Государственной противопожарной службы, иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность»;

11) в части 1 статьи 18 слова «территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности» заменить словами «начальником местного пожарно-спасательного гарнизона».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Тульской области



А.Г. Дюмин

г. Тула

28 сентября 2017 года

№ 65-ЗТО